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BURSA LİNYİTLER İ İŞLETMES İNDE DEKAPAJDA KULLANILAN 

MAK İNELERİN VERİML İLİK ANAL İZİ 

Mehmet TAŞER 
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Tez Danışmanı: Prof. Dr. Cem ŞENSÖĞÜT 

ÖZET  

Bu çalışmada Bursa ili Orhaneli ilçesi Gümüşpınar Köyü hudutlarında bulunan Bursa 

Linyitleri İşletmesinde dekapaj faaliyetlerinin yürütülmesi için kullanılmakta olan taşıyıcı ve 

yükleyici makinelerinin verimlilik analizleri yapılmıştır. Bu analizde, işletmedeki makineler hem 

tek başlarına hem de bir bütün olarak ele alınmış ve elde edilen sonuçlara göre yorumlar yapılmıştır. 

Yapılan hesaplamada makinelerin ve kamyonların 2005 yılı içerisinde gerçekleştirmiş oldukları 

üretim ve çalışma saatleri ve makine durma sürelerinden yararlanılarak verim oranı, verimlilik ve 

makine verimlilik indeks değerleri hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlar neticesinde işletmede 

kullanılan makine ve kamyonların çalışma performansları değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler:  Makine verimlilik analizi, verimlilik, verim. 
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PRODUCTIVITY ANALYSIS OF THE MINING MACHINERY UTILI ZED FOR 

OVERBURDEN STRIPPING AT BURSA LIGNITE CORPORATION 

 
Mehmet TAŞER 

Mining Engineering, :Msc.Thesis, 2007 

Thesis Supervisor: Prof. Dr. Cem ŞENSÖĞÜT  

SUMMARY 

In this work, the productivity analysis carried out on the loading and excavating machinery 

used for earth moving at Bursa Lignite Corporation was outlined. For this analysis, the mining 

machinery was handled both individually and in total and the results obtained were evaluated 

accordingly. In order to realize the work in concern, productivity, productivity rate and machinery 

productivity indices were calculated employing the production values of the machinery for the year 

2005 together with the working and stoppage hours. With the assistance of the results acquired, 

working performances of the overburden excavation machinery were evaluated. 

Key words: Analysis of  productuvity, productuvity, efficiency 
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GİRİŞ 

            Günümüzde işletmeler verimli ve etken bir yapıya kavuşmak için kaynaklarını en iyi 

şekilde kullanmak zorundadırlar. Verimlilik oldukça geniş bir kavram olup, işletme düzeyinde 

incelenmesi; amaç ve görevlerin belirlenmesini, üretim kaynaklarının sağlanmasını, bunların 

kullanımına ilişkin tüm yönetim işlevlerinin olduğu kadar bütün üretim kaynakları arasındaki 

etkileşim ve sonuçların belirlenmesini ve yorumlanmasını gerektirir [1]. 

İşletmeler, değişen çevre şartlarına da hızla uyum sağlamak zorundadırlar. Bu durum ise 

organizasyon yapısında ve planlamada esneklik gerektirmektedir. Hızlı karar verme, hızlı tepki 

verme, esneklik ve maliyet avantajı rekabette önemli parametreler olarak görülmektedir. 

Organizasyonlarda tüm birimlerin temel hedefi verimlili ğin arttırılması olmalıdır. Verimliliğin 

arttırılması için ise kullanılan kaynaklardan en yüksek şekilde faydalanılmasının sağlanması 

gerekmektedir. 

 Bu çalışmada, Bursa Linyitleri İşletmesi (Orhaneli)’de dekapajda kullanılan makinelerin 

2005 yılı içerisinde yapmış oldukları dekapaj miktarları, toplam çalışma süreleri, durma süreleri ve 

durma nedenlerinden yararlanılarak makine ve kamyonların verimlilik analizleri yapılmıştır.  

            Belirtilen  çalışmanın yapılabilmesi için gerekli olan makine ve kamyon çalışma saatleri, 

üretim miktarları ve durma süreleri, işletmenin 2005 yılında kayıt altına almış oldukları verilerden 

temin edilmiştir.  Bu analizde işletmedeki makineler, hem tek başlarına hem de bir bütün olarak ele 

alınmış olup, elde edilen sonuçlar  yorumlanmaya çalışılmıştır.  Ancak bazı makinelerde bu 

karşılaştırmanın yapılması mümkün olamamıştır. Bu durum ise işletme içerisinde dekapaj için 

kullanılması gerekli olan makinelerin dekapaj dışında farklı işlerde de kullanılmasından 

kaynaklanmıştır. 

            Yapılan hesaplamada makinelerin ve kamyonların aylık olarak verim oranı ve verimlilik 

oranları hesaplanmıştır.  Nitekim bir makinenin verim oranı çok yüksek olmasına karşılık o ay 

içerisinde yapmış olduğu çalışmalar, çok az olabilmekte bu da verimlilik oranının düşmesine neden 

olmaktadır. Böylece sadece verimlilik oranının hesaplanması istenilen sonuçların elde edilmesine 

engel olabilecektir.  
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 Çalışma içerisinde verim oranı ve verimlilik oranı yanında, verim oranı ve verimlilik oranı 

çarpımı ile elde edilmiş olan makine verimlilik indekslerinin de hesaplanması,  makine hakkında 

doğru bir yargıya varılabilmesi acısından daha yararlı olmuştur.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

1. KONUM 

             Bursa ilinin 55 km Güneyinde bulunan Orhaneli Kömür Havzası Gümüşpınar, Altıntaş (eski 

adı Sağırlar) ve Çivili sektörlerinden oluşmaktadır (Şekil 1.1) [7]. 

 

 

Şekil  1.1 İşletmenin harita üzerinde yeri 
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2. KURULUŞ TARİHÇESİ 

2.1. Orhaneli 

            Türkiye Kömür İşletmeleri Kurumuna (TKİ)  bağlı Bursa Linyitleri İşletme Müdürlüğü 

(BLİ), madenlerin devletleştirilmesi ile ilgili 2172 sayılı yasanın yürürlüğe girmesi sonucu 

kurulmuş ve 10.01.1979 tarihinde tescil edilerek faaliyetine başlamıştır [8]. Daha önceleri  Marmara 

Linyitleri İşletmesi Müessese Müdürlüğü olarak faaliyetini sürdüren işletme, 30.06.1994 tarihi 

itibariyle Bursa Linyitleri İşletmesi'ne dönüştürülmüştür.  

TKİ Yönetim Kurulunun 28.08.1995 tarih ve 3501/315 sayılı kararıyla ismi Bursa Linyitleri 

İşletmesi Bölge Müdürlüğü olarak değiştirilmi ş ve son olarak yine TKİ Yönetim Kurulunun 

15.04.2002 tarih ve 14 sayılı kararı ile yeniden Bursa Linyitleri İşletme Müdürlüğü (BLİ) olarak 

ismini tescil ettirmiştir [8]. 

2.2. Keles  

       Marmara Linyitleri İşletmesine bağlı Keles Bölge Müdürlüğü iken, daha sonra bağlı 

Başmühendislik olarak faaliyetini sürdürmüştür.  30.06.1994 tarihinde Marmara Linyitleri İşletmesi 

Müessese Müdürlüğünün kapatılması nedeni ile Orhaneli’de oluşan Bursa Linyitleri İşletmesine 

Başmühendislik olarak bağlanmıştır.  

01.01.1997 tarihinde TKİ Yönetim Kurulu kararı ile TKİ Genel Müdürlüğüne bağlanmış ve 

daha sonra 01.01.2003 tarihinde yeniden Bursa Linyitleri İşletmesi Müdürlüğü bünyesinde 

Başmühendislik olarak faaliyetini sürdürmeye devam etmiştir.  
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3. KÖMÜR HAVZASI JEOLOJ İK YAPISI  

3.1. İşletmenin Genel Jeolojik Durumu  

Havzadaki detay jeolojik etütler 1960 – 1975 yılları arasında Maden Tetkik ve Arama 

Enstitüsü (MTA) elemanları tarafından yapılmıştır.  1979 – 1984 yıllarında BLİ Müessese 

Müdürlüğünce havzada 96 adet araştırma ve geliştirme sondajı yapılmıştır.  

Gümüşpınar ve Sağırlar sektörlerinde tek damar oluşumu gözlenirken, Çivili sektöründe 

bazı sondajlarda tek damar, bazı sondajlarda ise birkaç damara rastlanmıştır.  Bu durumun ise  

sübsidans nedeni ile oluştuğu anlaşılmıştır. Ortalama damar kalınlığı Gümüşpınar sektöründe 7.05 

m., Sağırlar sektöründe ise 3.36 m. ve  Çivili sektöründe ise 3.36 m. olarak bulunmuştur.  Katman 

eğimleri Gümüşpınar ve Sağırlar sektörlerinde 6° - 10° arasında değişirken çivili sektöründe  7° - 

15° arasında olduğu gözlenmiştir.  

Faylar, basamak faylar şeklinde gelişmiş olup atımları 10 – 50 m. arasında değişmektedir.  

Fay eğimleri ise 55° - 65° arasındadır [8]. 

3.2. Stratigrafi  

Neojen Öncesi Kayaçlar;  

A) Metamorfik Şistler  

B) Mermer – Rekristalize Kireçtaşı  

C) Serpantinit (Ofiolitler)  olarak belirlenmiştir. 

3.3. Neojen Formasyonları  

Neojen formasyonları altta kırıntılı sedimenter kayaçlar üstte ise volkano- sedimenter ve 

volkanik kayaçlardan oluşan iki ayrı bölüm şeklinde ele alınmaktadır.  

3.3.1. Kırıntılı Sedimenter Kayaçlar  

Paleontolojik ve palinolojik araştırmalara göre üst miyosen yaşlı olduğu saptanan bu 

kayaçlar altta konglomera-kumtaşı-çamurtaşı ve killi seviyeler, üstte ise alt düzeylerinde linyit 

damarları içeren marn tüfit ve ince kum taşı bantlarından oluşmaktadır [8]. 



 6

3.3.1.1. Konglomera-Kumtaşı-Çakıltaşı-Kil (Taban Formasyonu)  

3.3.1.2 Linyit-Marn-Tüfit  

İstiflenmenin tamamlanmış olduğu bölümlerde, taban formasyonları üzerinde orta sert marn 

ve gevrek tüfitlerden oluşan marn-tüfit formasyonu görülmektedir. Bu formasyonun alt 

düzeylerinde ise,  linyit damarları yer almaktadır [8].  

Linyit damarlarına Gümüşpınar güneyinde, Sağırlar bölümünde çoğunlukla tek bir damar 

halinde rastlanmasına karşın Gümüşpınar kuzeybatısında ve Çivili bölümünde kalın bir horizon 

içinde çok sayıda damarcık yer almaktadır [8].  

3.3.2.   Volkanik Kayaçlar  

Bu kayaçlar volkano-sedimenter ve lav akıntıları olarak iki bölüme ayrılmaktadır.  

           

 3.4. Neojen Sonrası Çökeller  

Havzada Neojen sonrası oluşuklar olarak, pleyistosen çakılları ve vadi dolgusu alüvyonlar 

görülmektedir.  
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4. ÇALI ŞMA SİSTEMİ  

4.1. Orhaneli  

             İşletmede  25 m3 kepçe kapasiteli bir adet dragline ile 4 adet 10 yd3  (7,6 m3) ve 2 adet 15 

yd3 (11,5 m3) kepçe kapasiteli ekskavatörler ve ayrıca 40 adet 85 s.ton (77 ton) taşıma kapasiteli 

toprak kamyonları kullanılmaktadır.  İşletmedeki linyit kömürü üretimi "açık işletme" yöntemiyle 

yapılmaktadır. Açık işletme yöntemi ise dekapaj ve kömür kazı - nakliye olmak üzere iki aşamada 

gerçekleştirilen bir madencilik sistemidir.   Şekil 4.1. de işletmeden genel bir görünüşü 

sergilenmektedir.  

 

 

Şekil 4.1. Orhaneli Bölümü 
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  Dekapaj; açık işletme projesine göre maden yatağının üzerindeki örtü tabakasının delinip, 

patlatılarak gevşetilmesi,  kazılması,  yüklenmesi, taşınması, toprak harmanına dökülmesi, 

serilmesi, harman sahasının düzeltilmesi,  toprak harmanı ve kademe yollarının yapımı ve bakımı 

gibi çeşitli çalışmaları kapsayan işlemlerin tümü olarak ifade edilebilir.  

İşletmedeki dekapaj faaliyetlerinde ekskavatör - kamyon sistemi ile dragline sistemi birlikte 

uygulanmaktadır.  Kömür damarının üzerindeki örtü tabakası uygun nitelikte patlayıcı madde ile 

patlatılarak gevşetilmekte ve daha sonra 10 – 15 yd3 kepçe kapasiteli ekskavatörlerle kazılarak 85 

s.ton'luk toprak kamyonlarına yüklenmekte ve bu kamyonlar vasıtasıyla taşınarak kömürsüz 

alanlara dökülmektedir.  

Bu şekilde üzeri açılan kömür damarından,  Orhaneli'nin damar yapısının özelliği nedeniyle 

dragline ile üretim yapılmaktadır.  Dragline ile dilim üzerine alınan kömür ekskavatörler ile 

kamyonlara yüklenerek stok sahasına nakledilmektedir.  Nakil işinde yine 85 s.ton’luk 

kamyonlardan yararlanılmaktadır.  

Ocaktan İşletmeye ait kamyonlara yüklenen kömürler, yaklaşık 4 km. mesafedeki stok 

sahasına taşınmakta, bir kısmı kriblaj tesisinde eleme-ayıklama işlemi neticesinde piyasa 

arabalarına yüklenmekte, kömürün önemli kısmı ise Termik Santral bunkerleri önüne stok 

edilmekte ve buradan da santrale verilmektedir.   Şekil 4.2. de üretimle ilgili olarak açık ocaktan bir 

görünüm verilmiştir. 

 

Şekil 4.2. Açık Ocak Görünümü 
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4.2. Keles  

Keles'te de kömür üretimi "açık işletme" yöntemiyle ekskavatör - kamyon sistemiyle 

gerçekleştirilmektedir. 

4.3.Makine Park Durumu 

İşletmede dekapaj ve kömür üretiminde kullanılan ağır iş makinelerinin yanı sıra, treyler, 

akaryakıt kamyonları, sulama kamyonları gibi yardımcı hizmet araçları ve ayrıca çeşitli binek 

araçları ve pikaplar bulunmaktadır.  Şekil 4.3. de işletmede bulunan kamyon parkından bir görünüm 

yer almaktadır.  Bunun yanında işletmedeki mevcut makine parkı Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.3 Kamyon Parkı  
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Çizelge  4.1. B.L.İ.  Makine Parkı 

MAK İNE    CİNSİ ORHANEL İ  KELES  TOPLAM  

Dragline (33 yd3)  Bucyrus Erie  1  -  1  

Elektrikli Ekskavatör (15 yd3)  Marion 191 M  2  1  3  

Elektrikli Ekskavatör (10 yd3)  PH 1900 AL  4  -  4  

Ağır Kamyon (85 s.ton)  Caterpiller 777  27  -  27  

Ağır Kamyon (85 s.ton)  Komatsu HD 785–2  13  4  17  

Ağır Kamyon (50 s.ton)  Komatsu HD 465–3  4  3  7  

Buldozer (Lastik tekerlekli)  Caterpiller CAT 824C  1  -  1  

Buldozer (Paletli)  Caterpiller CAT D 8 L  3  -  3  

Buldozer (Paletli)  Komatsu D 355 A–3  5  1  6  

Buldozer (Paletli)  Komatsu D 155 A–1  -  1  1  

Yükleyici (Lastik tekerlekli)  Caterpiller 988 B  2  -  2  

Yükleyici (Lastik tekerlekli)  Volvo 4400  1  1  2  

Yükleyici (Lastik tekerlekli)  Case W 20 C  2  -  2  

Yükleyici (Paletli)  Fiat Allis FL 20  -  2  2  

Yükleyici (Paletli)  Caterpıller 953  -  1  1  

Delik Makinesi 9 ''  İngersol Rand DM50  3  -  3  

Delik Makinesi 9 ''  Reedrill SK 50 T  1  -  1  

Greyder  Champion 720  2  -  2  

Greyder  Caterpiller 16 H  1  -  1  

Greyder  Komatsu GD 705  -  1  1  

Ters Kepçe  (1m3)  Caterpiller 755  1  -  1  

Sondaj Makinesi  Creallus  1  -  1  

İstif Makinesi  Çukurova  3  1  4  

Vinç  Hitachi FK 300  1  -  1  

Vinç  Kato NK 70  1  -  1  

Vinç  Little Gıant Grane  -  1  1  

Yol Silindiri  MKE  1  -  1  

TOPLAM 80 17 97 
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4.4. Laboratuvar Analiz Sonuçları 

         İşletmede üretilen kömürlerden her ay  alınan numunelerin analizi işletme laboratuarında  

yapılmakta  olup orijinal bazdaki ortalama değerleri Çizelge 4.2’de belirtilmiştir.  

Çizelge 4.2 Laboratuar Analiz Sonuçları Orhaneli ve Keles 

 

 

 

 

 

 

                                   

  ORHANELİ     

KÖMÜR 

CİNSLERİ 
% Rutubet % Kül 

A.I.D. 

kcal/kg 
% Yanıcı Kükürt 

Ocak Tüvenan 29 (± 2) 26 (± 2) 2600 (± 200) 1,3 (± 0,2) 

Ocak Parça 30 (± 2) 19 (± 2) 2900 (± 200) 1,4 (± 0,2) 

Kriblaj Parça 30 (± 2) 14 (± 2) 3200 (± 200) 1,6 (± 0,2) 

     

Kriblaj Toz 28 (± 2) 27 (± 2) 2300 (± 200) 1,3 (± 0,2) 

 KELES  

KÖMÜR 

CİNSLERİ 
% Rutubet % Kül 

A.I.D. 

kcal/kg 
% Yanıcı Kükürt 

Ocak Tüvenan 40 (± 2) 20 (± 2) 2300 (± 200) 1,5 (± 0,2) 

Ocak Parça 37 (± 2) 22 (± 2) 2500 (± 200) 1,4 (± 0,2) 

Kriblaj Parça 44 (± 2) 14 (± 2) 2800 (± 200) 1,2 (± 0,2) 

Kriblaj Toz 36 (± 2) 23 (± 2) 2300 (± 200) 1,2 (± 0,2) 



 12

4.5. Orhaneli 

Orhaneli İlçesi Karıncalı Beldesinde Kurulu bulunan 1 x 210 MW gücündeki EÜAŞ 

Orhaneli Termik Santralının gereksinimi olan linyit kömürlerinin üretiminin gerçekleştirilmesi ve 

konuyla ilgili diğer faaliyetlerin sürdürülmesi amacı ile kurulan İşletme, İR–2404 No’lu ruhsat 

sahasında yaklaşık olarak toplamda 9.000 hektarlık sahada faaliyetlerini sürdürmektedir.  

İşletme Müdürlüğünün sorumluluğundaki ruhsat sahası, Gümüşpınar, Sağırlar (Altıntaş) ve 

Çivili olmak üzere üç ayrı sektörden oluşmaktadır.  

 4.5.1. Gümüşpınar Bölümü: Bursa – Orhaneli asfaltındaki Yürücekler köyü yol ayrımından 

yaklaşık olarak 8 km. uzaklıkta bulunmaktadır. Bu yol soğuk asfalt olup, her mevsimde ulaşıma 

açıktır.  İşletmenin rakımı + 500 m. dolayındadır.  

             Bu sektörde halen 23,000,000 ton civarında kömür bulunmakta olup, ortalama 2300 – 2600 

kcal/kg alt ısıl değerine sahiptirler.   

             İşletmenin tüm faaliyetleri halen bu sektörde sürdürülmektedir.  

4.5.2. Sağırlar (Altınta ş) Bölümü : Yürücekler köyü yol ayrımından Gümüşpınar – Dündar 

istikametinde yaklaşık olarak 12 km. uzaklıkta bulunmaktadır.  Bu yol, Gümüşpınar köyünden 

itibaren asfalt olup,  her mevsim ulaşıma açıktır.   Havzanın rakımı, ortalama  +550 m. 

dolayındadır.  

             Bu sektörde halen 1,500,000 tonu açık işletme, 4.500.000 tonu yeraltı İşletmesine uygun 

6.000.000 ton civarında kömür bulunmakta olup ortalama 3000 kcal/kg alt ısıl değerine sahiptirler. 

1990 yılına kadar müteahhit vasıtası ile çalışılmış olup şuan herhangi bir  faaliyet yoktur.  

4.5.3. Çivili Bölümü: Yürücekler köyü yol ayrımından Gümüşpınar – Yenidanişment istikametinde 

10 km. Yenidanişment' den itibaren 2 km olmak üzere toplam 12 km. uzaklıktadır.  Bu yol da asfalt 

olup, her mevsim ulaşıma açıktır.  Havzanın rakımı +600 m. dolayındadır.  

             Bu sektörde halen 2,500,000 tonu açık işletme, 8,000,000 tonu Yeraltı İşletmesine uygun 

10,500,000 ton civarında kömür bulunmakta olup, ortalama 2000 kcal/kg alt ısıl değerine 

sahiptirler. Bu güne kadar hiçbir faaliyette bulunulmamıştır. 
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4.6. 2005 Yılı Toplam Açık Ocak Faaliyetleri 

İşletmenin 2005 yılı içerisinde yapmış oldukları dekapaj miktarları Çizelge 4.3 ve Çizelge 

4.4’de belirtilmiştir. 

Çizelge 4.3. İşletmenin İlk 6 Aylık Faaliyet Tablosu  

 
 
Çizelge 4.4. İşletmenin Diğer Altı Aylık Faaliyet Tablosu 
 
 

FAAL EKSK. NO: TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL EKİM KASIM ARALIK  TOPLAM 
1 107,273 169,263 107,034 121,114 22,067 6,384 980,429 
2 71,092 88,093 0 36,957 187 0 610,539 
3 107,716 23,616 107,600 105,255 1,546 13,640 691,035 
4 122,514 115,689 86,670 68,734 29,050 37,217 744,184 
5 45,839 234,451 130,054 0 0 0 677,226 
6 262,719 199,673 156,444 121,260 39,178 25,444 1,302,994 

TOP. 717,153 830,785 587,802 453,320 92,028 82,685 5,006,407 
Kiralık 
Kepçe 0 0 0 1,135 1,279 843 3,257 
02–903 

Komatsu 14,679 0 5,239 31,370 2,159 12,135 232,378 
606 

Kawasaki 0 0 0 0 0 0 3,511 
02–607 
Cat–992 0 0 0 0 0 0 930 
02–608  

Yeni Kom 30,776 20,446 0 3.841 0 0 91,204 

D
E

K
A

P
A

JD
A

 (
m

3 ) 

TOPLAM 762,608 851,231 593,041 489,666 95,466 95,663 5,337,687 

 

FAAL EKSK. NO: OCAK ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZİRAN 

1 35,670 2,130 73,361 94,852 121,397 119,884 

2 23,370 7,950 48,265 103,947 101,609 129,069 
3 22,290 2,760 68,006 2,903 90,056 145,647 

4 0 0 8,855 46,527 91,869 137,059 

5 63,060 15,810 47,320 92,514 48,178 0 

6 0 0 18,656 95,725 166,563 217,332 

TOP. 144,390 28,650 264,463 436,468 619,672 748,991 

Kiralık Kepçe       

02–903 
Komatsu 16,350 16,350 41,370 27,618 21,630 43,478 

606 Kawasaki 0 0 0 1,207 2,304 0 
02–607 
Cat–992 750 180 0 0 0 0 

02–608  
Yeni Komatsu 0 2,010 4,620 0 7,559 21,952 

D
E

K
A

P
A

JD
A

 (
m

3 ) 

TOPLAM 161,490 47,190 310,453 465,293 651,165 814,421 
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5. VERİML İLİK VE VER İML İLİK ANAL İZLER İ 

Bireysel ve toplumsal yaşamın hemen hemen bütün alanlarını kapsayan performans için 

ortak bir tanıma rastlamak mümkün değildir.  Ancak, Türk Dil ve Tarih Kurumu, performansı 

“başarım” olarak tanımlamaktadır.  Performans, bir işi yapan bireyin veya grubun o işle amaçlanan 

hedefe yönelik olarak, nereye varabildiği,  neyi sağlayabildiğinin ifadesidir.  Performansın 

tanımlanmasında nerede olduğumuz, ne kadar iyi olabildiğimiz ve nerede olmamız gerektiği 

soruları yer almaktadır. “Endüstri devriminin başlangıcında bu boyutlar kâr – maliyet olarak 

belirginleşirken, daha sonraki dönemlerde kâr – maliyet – performans üçgeni biçimine dönüşmüş, 

giderek bu üçgene kalite ve müşteri doyumu eklenmiştir.  Son dönemlerde bu sınıflandırmaya 

çalışanların davranışı, pazar durumu, ürün liderliği, kamu sorumluluğu gibi daha yeni boyutlar 

katılmıştır” [1] . 

   Geçmişi çağdaş İktisat biliminin öncüleri sayılan Fizyokratlara kadar uzanan verimlilik 

kavramı, bir üretim ya da hizmet biriminin ürettiği çıktı ile bu çıktıyı üretmek için kullanılan girdi 

arasındaki ilişki anlamına gelmektedir.  Yani verimlilik, çeşitli mal ve hizmetlerin üretiminde 

yararlanılan  kaynakların etkin kullanımıdır. 

   Drucker’e göre ise [2]; “Bugün dünden iyi, yarın bugünden daha iyi olmalıdır” ı savunan bir 

inançtır.  Ekonomik ve sosyal yaşamın sürekli değişen koşullara uyarlanmasıdır, yeni teknikler ve 

yöntemleri uygulama çabasıdır, insanın gelişmesini savunmaktır.” 

             Bugünkü anlamına 20. yüzyılın başlarında ulaşan verimlilik, çıktı ile bu çıktıyı üretmek için 

kullanılan girdi arasındaki oran olup aşağıdaki şekilde ifade edilmektedir [4]. 

Verimlilik  =  GİRDİ /ÇIKTI 

Ekonomistlere göre verimlilik; teknik verimlilik ve tahsis verimlilik olarak ikiye ayrılmaktadır. 

5.1. Teknik Verimlilik: Aynı şartlar altında, bir dizi girdiden en yüksek düzeyde çıktı üretilmesi 

veya aynı çıktının daha az girdi ile elde edilmesi olarak tanımlanabilir [3]. 

5.2. Tahsis Verimliliği: White ve Özcan’a göre tahsis verimliliği [3]; “ Girdi maliyetlerini göz 

önünde bulundurarak, belirli çıktıların sağlanmasında, en uygun girdi bileşimini seçme başarısı 

olarak tanımlanmaktadır. ” Farklı olarak verimlilik sonuçlarla, bu sonucu elde etmek için harcanan 

zaman arasındaki ilişki olarak da tanımlanabilir.  
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Verimlilik, performansla bazen karıştırılsa bile, ondan hayli farklı bir kavramdır.  Bir 

anlamda verimlilik, bir organizasyon tarafından üretilen mal ve hizmetlerin etkenlik ve etkililik 

ölçümleridir. Performans ise, gerçekleşen başarı veya belirli amaçları, hedefleri, ödev ve 

sorumlulukları yerine getirebilmede potansiyel yetenek, kapasite ve becerileri tam kullanabilmektir. 

Ayrıştırmak, analiz etmek; bir anlamda ürünü oluşturan hammadde, malzeme, direkt-endirekt 

işçilikler, enerji… vb. gibi girdilerin üründeki paylarının ayrı ayrı hesaplanmasıdır.  Birisi 

verimliliğin diğeri ise maliyetin analizidir.  Bu sayede hangi girdilerin veya giderlerin 

iyileştirilebileceği daha kolay görülebilir ve iyileştirme çabalarının sonuçlarının izlenebilirliğine 

olanak verir. 

Verimlilik hesaplama yöntemlerinde üç yol kullanılmaktadır.  Bunlar: 

1-Kısmi verimlilik, 

2-Çok öğeli verimlilik ve  

3-Toplam verimliliktir. 

Bunlardan en yaygın olarak kullanılanı kısmi verimliliktir.  

5.3. Kısmi verimlilik :  Üretilen çıktının (ürün),  girdilerden sadece birine oranlanması ile bulunan 

verimliliktir.  Diğer girdilerin hesaplamaya dahil edilmemesi ve tek bir girdiye göre hesaplanması 

nedeniyle kısmi verimlilik olarak tanımlanmaktadır. 

             Bir işçi saatindeki üretim, bir makine saatteki üretim ya da bir kw saatteki üretilen 

miktarlarının hesaplanması ve bunların sektörde kabul görmüş değerlerle karşılaştırılması yönetim 

için önemli verilerdir.  Sektör değeri yoksa işletme kendi geçmiş ay değerleri ile karşılaştırarak 

verimliliğini sürekli izleyebilir.  

5.4. Çok Öğeli Verimlilik: Çıktıların birden fazla girdilerin toplamına bölünmesi ile yapılan 

verimlilik hesabı olup genellikle bu yöntem pek kullanılmamaktadır. 

5.5. Toplam Verimlilik: Çıktıların toplamının, girdilerin toplamına bölünmesi ile bulunan 

verimliliktir.   Bu yöntem, işletmenin genel durumunu bilmek adına yararlıdır.Ancak kısmi 

verimlilik hesabına göre daha karmaşıktır. Nedeni ise çıktılarda ve girdilerde çeşitlilik olması ve 

bunların toplanır hale getirilmesindeki güçlüklerden kaynaklanmaktadır [6]. 
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             İşletmede kullanılan makinelerin verimlilik analizlerinin yapımında şu kıstaslar 

kullanılmıştır. 

Verimlilik oranı, 

Verim oranı, 

Makine verimlilik indeksi. 

             Bu çalışmanın yapılabilmesi için gerekli olan makine ve kamyon çalışma saatleri, üretim 

miktarları ve durma süreleri, işletmenin 2005 yılında kayıt altına almış oldukları verilerden elde 

edilmiştir.  Bu analizde işletmedeki makineler hem tek başlarına hem de bir bütün olarak ele alınmış 

olup elde edilen sonuçlara göre yorumlamalar yapılmıştır.  Ancak, bazı makinelerde bu 

karşılaştırmanın yapılması mümkün olmamıştır.  Bunun nedeni ise işletme içerisinde dekapaj için 

kullanılması gerekli olan makinelerin dekapaj dışında farklı işlerde de kullanılmasıdır.  Yapılan 

hesaplamada makinelerin ve kamyonların aylık olarak verim oranı ve verimlilik oranları 

hesaplanmıştır.  Öyle ki bir makinenin verim oranı çok yüksek olmasına karşılık o ay içerisinde 

yapmış olduğu çalışmalar çok az olabilmekte bu da verimlilik oranını düşürmektedir.  Bu nedenle 

sadece verimlilik oranının hesaplanması yeterli görülmemiştir.  Çalışma içerisinde verim oranı ve 

verimlilik oranı yanında, verim oranı ve verimlilik oranı çarpımı ile elde edilmiş olan makine 

verimlilik indekslerinin de hesaplanması, makine hakkında doğru bir yargıya varılabilmesi 

açısından daha yararlı olmuştur.   

             Dekapaj da kullanılan makinelerin verimlilik analizlerinin hesaplanması için aşağıdaki 

formüllerden yararlanılmıştır [1].  

• Verimlilik = çıktı / girdi………………………………………………………………….(1) 

• Verimlilik   = üretim (m3) / çalışma saati…………………………………………..….....(2) 

• Verim oranı = çalışma saati / çalışılabilir süre *100……………………………..………(3) 

• İndeks = verimlilik * verim oranı  ……………………………………………..………...(4) 

             Bir makinenin verimlilik analizinin yapılmasında sadece verimlilik oranının ya da sadece 

verim oranının hesaplanması  net bir sonuç vermeyebilir.  İki ana başlığın hesaplanıp bu başlıkların 

çarpımından elde edilecek makine verimlilik indeksi,  daha net bir sonucun elde edilmesini 
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sağlayacaktır. Bir makinenin verimlilik oranı düşük olduğu halde, verim oranı yüksek olabilmekte 

ayni şekilde verim oranı düşük verimlilik oranı ise yüksek olabilmektedir.  Bu nedenle sadece bir 

hesaplama yeterli görülmemiştir.  Bir makinenin verimlilik oranının ya da verim oranının yüksek 

olmasına bakılarak bu makine verimlidir seklinde bir yorum yapılması hatalı olacaktır. Böylece,  

yapılacak analizde verimlilik oranı ve verim oranının, ayrı ayrı hesaplanıp elde edilecek sonuçlar ile 

makine indekslerine bakılarak bir değerlendirme yapılması önerilmektedir. 

 

             Bu hesaplamalar, bir işletmenin tüm makine kapasitesi için toplam olarak yapılabileceği 

gibi bölüm makineleri ve bireysel makineler için günlük, haftalık, aylık vb. dönemler içinde 

hesaplanabilmektedir.  Yapılacak hesaplamalarda verim oranının % 100 olması durumunda o 

makine için çok iyi performansla çalışmıştır” ifadesi kullanılmayacaktır.  %100 verimle çalışmış bir 

makine, hesaplanan dönem içinde sürekli olarak çalışmıştır. Fakat yeterli miktarda üretim 

gerçekleştirmemiş olabilir.  Bu durumda makinenin yükleme kolu sürekli olarak havada beklemiştir 

ya da kovasını tam olarak doldurmadan yükleme yapmış olabilir.  Bunu öğrenmek için verimliliğin 

hesaplanması gerekmektedir.  Eğer verimlilik te yüksek çıkıyorsa o zaman makineden verim 

alınmıştır, düşük çıkıyorsa makineden verim alınmamıştır denilebilir[1]. 

 

             Bu çalışma içerisinde, makineler için öncelikli olarak yapılacak olan hesaplamaların 

sonucunda elde edilecek olan verim oranı, verimlilik oranı ve makine verimlilik indekslerinin 

kullanımıyla makineler içerisinde bir kıyaslama yoluna gidilecek olup daha sonra makinenin aylara 

göre 1 yıl içerisinde kendisinin yapmış olduğu performanslar ayrı ayrı alınarak yorumlamalar 

yapılacaktır. 
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6. MAK İNELERİN AYLIK ANAL İZLER İ 

             Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Ocak ayı ile ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla , Şekil 6.1,Şekil 6.2 ve Şekil 6.3 de görülmektedir.  

Bunun yanı sıra yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde edilen    

indeks değerleri de Şekil 6.4’de verilmiştir. 
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 Şekil 6.1. Makinelerin  Ocak 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil 6.2. Makinelerin Ocak 2005 Verim Değerleri 
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Şekil 6.3. Makinelerin Ocak 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil 6.4.Yardımcı Makinelerin Ocak 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Ocak ayında verimlilik oranı en yüksek olan P&H, 5 no’lu P&H olup bu oran 633,77 

m3/saat olarak gerçekleşmiştir. Ayni şekilde verim oranında en yüksek olan P&H % 46,06 olarak 5 

no’lu P&H olmuştur.  Makine indeksine bakıldığında ise 5 no’lu P&H’ın  291,94 m3/saat değeriyle 

Ocak ayında en yüksek verim alınan makine olduğu grafiklerde görülmektedir. 
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   Ocak ayında en az verim alınan makineler ise 4 ve 6 no’lu P&H olarak gerçekleşmiştir.4 ve 

6 no’lu P&H’ların Ocak ayında çalıştırılmadıkları gözlenmektedir. Bunun  nedeni ise kış 

şartlarından kaynaklanmaktadır. Ocak ayında tüm makinelere genel olarak bakıldığında verimin 

oldukça düşük olduğu ve hava şartları dolayısıyla çalışmanın yok denecek kadar az olduğu 

gözlenmektedir. 
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Şekil  6.5. Ocak 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

 

    Ocak ayı içerisinde kamyonların yapmış oldukları üretimler ve çalışma saatleri dikkate 

alındığında 116 no lu kamyon bu ay içerisinde en çok verim alınan araç olduğu Şekil 6.5’de 

görülmektedir.  

             Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Ocak ayı ile ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla , Şekil 6.6,Şekil 6.7 ve şekil 6.8’ de görülmektedir.  

Bunun yanı sıra yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş 

oldukları indeks değerleri de Şekil 6.9’a verilmiştir.  
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Şekil  6.6. Makinelerin Şubat 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil 6.7. Makinelerin Şubat 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.8. Makinelerin Şubat 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.9.  Yardımcı İş Makinelerinin Şubat 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Şubat 2005’de  854,59 m3/saatlik verimlilik oranı  ile 5 no’lu P&H en yüksek değeri 

almıştır.  Verim oranında ise % 14,68 ile 5 no’lu P&H en yüksek değere ulaşmıştır.  Makine 

verimlilik indekslerine bakıldığında 125,48 m3/saat ile 5 no’lu P&H Şubat ayında en çok verim 

alınan makine olmuştur.  4 ve 6 no’lu P&H’lar Şubat ayında çalışmayarak en düşük verim alınan 

makineler olmuşlardır.  Makinelere genel olara bakıldığında ise sis şartları dolayısıyla Şubat ayında 

makineler çok düşük bir verim ile çalışmışlardır.  O nedenle Şubat ayında makinelerden istenilen 

verim alınamamıştır. 
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Şekil  6.10.  Şubat 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

Şubat ayı içerisinde çalışan kamyonlardan 104 no’lu kamyon, bu ay içerisinde en yüksek 

verimle çalışan araç olmuştur. Şekil 6.10’da kamyonların Şubat ayı analiz değerleri görülmektedir.  

Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Mart ayı ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, 

verim ve indeks değerleri sırasıyla , Şekil 6.11,Şekil 6.12 ve Şekil 6.13’de görülmektedir.  Bunun 

yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları 

indeks değerleri ise Şekil 6.14’ de verilmiştir.  
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Şekil  6.11.  Makinelerin Mart 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.12. Makinelerin Mart 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.13. Makinelerin  Mart 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.14. Yardımcı İş Makinelerin Mart 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Mart 2005’de en yüksek verimlilik oranı 777,33 m3/saat ile 6 no’lu P&H’a aittir.  Buna 

karşılık en yüksek verim oranı ise % 44,81 ile 1 no’lu P&H’dan elde edilmiştir.  Makine verimlilik 

indekslerine bakıldığında 1 no’lu P&H 271,71 m3/saat ile Mart ayında en yüksek verim alınan 

makine olmuştur.  4 no’lu P&H 32,80 m3/saat makine verimlilik indeksi ile Mart ayında en düşük 

verime sahip olan makine olmuştur.  Makinelere genel olarak bakıldığında ise Ocak ve Şubat ayına 

nazaran verimlilik biraz daha artmış ancak istenilen düzeylere henüz ulaşılamamıştır. 
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Şekil  6.15. Mart 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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 Şekil 6.15’de Mart ayı içerisinde kamyonlar için yapılan analiz değerleri görülmektedir.  

Buna göre Mart ayında 111 no’lu kamyon diğer kamyonlar ile karşılaştırıldığında  daha yüksek bir 

performansla çalışmıştır. Böylece, Mart ayı içerisinde en yüksek verim alınan araç olmuştur. Şubat 

ayının çalışma ayı olmaması nedeniyle de kamyonların büyük bir kısmında çalışma 

gerçekleştirememiştir.  Bu nedenle de çalışamayan bu kamyonlardan da herhangi bir verim 

alınamamıştır. 

             Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Nisan ayı ile ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.1, Şekil 6.17 ve Şekil 6.18’ de görülmektedir.  

Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş 

oldukları indeks değerleri de Şekil 6.19’de verilmiştir.  
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Şekil  6.16. Makinelerin Nisan 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.17. Makinelerin Nisan 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.18. Makinelerin Nisan 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.19. Yardımcı İş Makinelerinin Nisan 2005 Verimlilik indeks Değerleri 

 

Nisan 2005’de verimlilik oranı en yüksek olan makine 600,16 m3/saat ile 6 no lu P&H iken 

verim oranı en yüksek olan makine % 54,29 ile 2 no’lu P&H olarak gerçekleşmiştir.  Makine 

indekslerine bakıldığında 2 no’lu P&H 265,73 m3/saat ile nisan ayında en yüksek verim alınan 

makine olmuştur. 3 no lu P&H ise 580,60 m3/saat verimlilik oranına sahip olmasına rağmen % 1,26 

verim oranı ile Nisan ayında en az verim alınan makine olmuştur.  Bunun nedeni Nisan ayında 3 

no’lu P&H da meydana gelen elektrik arızası nedeniyle makinenin çalışmamış olmasıdır.  
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Şekil  6.20. Nisan 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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             Çalışma süreleri ve üretim miktarlarına bakıldığında, Nisan ayı içerisinde çalışan 

kamyonlardan en yüksek verim alınanı 120 no lu kamyon olmuştur. 145 no’lu kamyon ise Nisan 

ayında en az verim alınan kamyon olmuştur.  Bu durum Şekil 6.20’de görülmektedir.             

Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Mayıs ayı ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.21, Şekil 6.22 ve Şekil 6.23’de 

görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar 

neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de Şekil 6.24’de verilmiştir.  
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Şekil  6.21. Makinelerin Mayıs 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.22. Makinelerin Mayıs 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.23. Makinelerin Mayıs 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.24. Yardımcı İş Makinelerinin Mayıs 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Mayıs 2005’de verimlilik oranı 816,49 m3/saat ile 6 no’lu P&H, en yüksek değere ulaşmış 

verim oranı ise  % 50,11 ile en yüksek değere 1 no’lu P&H sahip olmuştur.  Makine verimlilik 

indekslerine bakıldığında, yine 6 no’lu P&H 370,14 m3/saat ile Mayıs ayında en yüksek verim 

alınan makine olmuştur.  Mayıs ayında % 14,22 verim oranı ve 107,06 m3/saat makine verimlilik 

indeksi ile 5 no’lu P&H en düşük verim alınan makine olmuştur.  

Bunun nedeni Mayıs ayında meydana gelen mekanik ve elektrik arızaları, yağış, malzeme 

yokluğu, çalışma sahası bulunamaması, yer değiştirme durumlarında meydana gelen zaman 
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kayıpları ve makinenin bakıma alınması olarak sıralanabilir.  Şekil 6.25’de Mayıs ayı kamyon 

analiz değerleri görülmektedir. 
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Şekil  6.25. Mayıs 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

             Mayıs ayı içerisinde en yüksek verim alınan kamyon 122 no’lu kamyondur.  Aynı şekilde 

116 no’lu kamyon da yüksek verim alınan kamyonlar arasında yer almıştır.  Mayıs ayı içerisinde 6 

adet kamyon herhangi bir çalışma göstermediği için Mayıs ayı içerisinde bu kamyonlardan verim 

alınması gibi bir durum söz konusu olmamıştır.  Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri 

neticesinde Haziran ayı ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla , 

Şekil 6.26,Şekil 6.27 ve şekil 6.28’ de görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de 

yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de Şekil 6.29’da 

verilmiştir.  

 

 

 



 32

493.47
461.53

501.37
436.49

0.00

786.01

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1

Makineler

m
3/

s

1 NO'LU P&H

2 NO'LU P&H

3 NO'LU P&H

4 NO'LU P&H

5 NO'LU MARION

6 NO'LU MARION

 

Şekil  6.26. Makinelerin Haziran 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.27. Makinelerin Haziran 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.28. Makinelerin Haziran 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.29.  Yardımcı İş Makinelerinin Haziran 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Haziran 2005’de en yüksek verimlilik oranına sahip olan makine 786,01 m3/saat ile 6 no’lu 

P&H olmuştur.  Verim oranı ise % 67,09 ile 4 no’lu P&H’da en yüksek orana ulaşmıştır.  Makine 

verimlilik indeksine bakıldığında yine 6 no’lu P&H 464,38 m3/saat ile Haziran ayında en yüksek 

verim alınan makine olmuştur.  5 no’lu P&H Haziran ayında bakım nedeniyle çalışmadığından 

dolayı en düşük verime sahip olan makine olmuştur.    
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Şekil 6.30’da kamyonların Haziran ayı analiz değerleri görülmektedir.  Buna göre Haziran 

2005de 111 no‘lu kamyon 101 m3/saat makine verimlilik indeks değeri ile en yüksek verim alınan 

kamyon olmuştur.  Haziran ayı içerisinde 5 adet kamyon ise hiç çalışmamıştır.  
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Şekil 6.30. Haziran 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

             Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Temmuz ayı ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.31,Şekil 6.32 ve Şekil 6.33’de görülmektedir.  

Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş 

oldukları indeks değerleri de Şekil 6.34’da verilmiştir.  
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Şekil  6.31. Makinelerin Temmuz 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.32. Makinelerin Temmuz 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.33. Makinelerin Temmuz 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.34. Yardımcı İş Makinelerinin Temmuz 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

   Temmuz 2005’de en yüksek verimlilik oranına sahip olan makine 721,76 m3/saat ile 6 no’lu 

P&H olmuştur.  Verim oranı en yüksek olan makine yine 6 no lu P&H olarak gerçekleşmiş ve bu 

oran % 77,78 olarak belirlenmiştir.  Makine verimlilik indeksine bakıldığında 6 no'lu P&H’ in 

Temmuz ayında 561,37 m3/saat ile en yüksek değeri aldığı ve neticede en çok verim alınan makine 

olduğu belirlenmiştir.  % 19,76 verim oranı ve 97,95 m3/saat makine verimlilik indeksi ile 5 no’lu 

P&H Temmuz 2005’de en az verim alınan makine olmuştur.  Makine durma sureleri göz önüne 

alındığında 5 no’lu P&H Temmuz ayında da bakıma alınması nedeniyle en az verim alınan makine 

olmuştur.  
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Şekil  6.35. Temmuz 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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            Temmuz ayında çalışan kamyonlar içerisinde en yüksek makine verimlilik indeks değerine 

sahip olan kamyon 111 no’lu kamyondur. Böylece 111 no’lu araç en yüksek verim alınan araç 

olmuştur.  Çalışma ayı olması nedeniyle bu ay içerisinde kamyonların elde etmiş oldukları indeks 

değerleri, diğer aylara nazaran daha yüksek seviyelerde gerçekleşmiştir.  Temmuz ayı içerisinde 8 

adet kamyon hiç çalışmamıştır.  Şekil 6.35’de bu durum görülmektedir. Makinelerin aylık olarak 

yapılan analizleri neticesinde Ağustos ayı ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks 

değerleri sırasıyla , Şekil 6.36,Şekil 6.37 ve Şekil 6.38’ de görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı 

iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de 

şekil 6.39’da verilmiştir.  
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Şekil  6.36. Makinelerin Ağustos 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.37. Makinelerin Ağustos 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.38. Makinelerin Ağustos 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.39. Yardımcı İş Makinelerinin Ağustos 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Ağustos 2005’de 814,99 m3/saat ile 6 no’lu P&H en yüksek verimlilik oranına ulaşmış olup 

en yüksek verim oranı ise % 78,42 ile 5 no’lu P&H tarafından elde etmiştir.  Makine verimlilik 

indekslerine bakıldığında ise 500,96 m3/saat ile 5 no’lu P&H ağustos ayında en yüksek verim alınan 

makine olmuştur.  3 no’lu P&H ise % 7,37 verim oranı ve 50,46 m3/saat makine verimlilik indeksi 

ile ağustos ayında en az verim alınan makine olmuştur.  Makine durma surelerine bakıldığında 3 no’ 

lu P&H da meydana gelen elektrik arızası bu sonucun alınmasında etkin olmuştur.  Şekil 6.40’da 

kamyon analiz değerleri görülmektedir. 
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Şekil  6.40. Ağustos 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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             Ağustos ayı içerisinde gerçekleştirilen çalışmalar neticesinde 121 no’lu kamyon en yüksek 

verim alınan araç olmuştur.  Bunun yanında en yüksek verimlilik oranına sahip olan 108 no’lu 

kamyon ise çalışma süresinin çok az olması itibarı ile indeks değerinin düşük çıkmasına neden 

olduğundan belirtilen ayda bu araçtan çok az verim alınmasına neden olmuştur. Makinelerin aylık 

olarak yapılan analizleri neticesinde Eylül ayı ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks 

değerleri sırasıyla, Şekil 6.41,Şekil 6.42 ve şekil 6.43’de görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı iş 

makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de 

Şekil 6.44’de verilmiştir.  
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Şekil  6.41. Makinelerin Eylül 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.42. Makinelerin Eylül 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.43. Makinelerin Eylül 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.44. Yardımcı İş Makinelerinin Eylül 2005 Verimlilik Değerler 

Eylül 2005de verimlilik oranı en yüksek olan makine 615,92 m3/saat ile 6 no’lu P&H’dır. 

Verim oranı % 56,73 ile 1 no’lu P&H en yüksek oranlarda çalışmıştır.  Makine verimlilik indeksi en 

yüksek olan 6 no’lu P&H 334,28 m3/saat ile Eylül ayında en yüksek verim alınan makine olmuştur.  

2 no’lu P&H Eylül ayında çalışmadığından dolayı en az verim alınan makine olmuştur.  2 no’lu 

P&H Eylül ayında meydana gelen elektrik arızası nedeniyle çalıştırılamamıştır.  Şekil 6.45’de 

kamyonlar için hesaplanan Eylül ayı analiz sonuçları görülmektedir. 
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Şekil  6.45. Eylül 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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Eylül ayı içerisinde çalışan 111, 116 ve 125 no’lu kamyonlar en yüksek verim alınan 

kamyonlar olmuşlardır. Bu ay içerisinde 6 adet kamyon hiç çalışmamıştır. Bu ay içerisinde üretimin 

hava şartlarına bağlı olarak artış ya da azalma gösterebileceği düşünüldüğünde Eylül ayında hava 

şartları ile birlikte yavaş yavaş üretimde de bir azalma söz konusudur.  Makinelerin aylık olarak 

yapılan analizleri neticesinde Ekim ayı ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks 

değerleri sırasıyla , Şekil 6.46,Şekil 6.47 ve Şekil 6.48’de görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı 

iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de 

Şekil 6.49’ da verilmiştir.  
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Şekil  6.46. Makinelerin Ekim 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.47. Makinelerin Ekim 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.48. Makinelerin Ekim 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.49. Yardımcı İş Makinelerinin Ekim 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

Ekim 2005’de verimlilik oranı 651,94 m3/saat ile 6 no’’lu P&H en yüksek değere ulaşmış 

ancak 1 no’lu P&H % 64,12 ile en yüksek verim oranı elde edilmiştir.  Makine verimlilik 

indekslerine bakıldığında 304,18 m3/saat ile 1 no’lu P&H en yüksek değere ulaşmış ve Ekim ayında 

en çok verim alınan makine olmuştur.  5 no’lu P&H ise elektrik arızası nedeniyle çalışmadığından 

dolayı en az verim alınan makine olmuştur.  

 



 45

Şekil 6.50’ de kamyonlar ile ilgili olarak hesaplanan Ekim ayı verim, verimlilik ve indeks değerleri 

görülmektedir. 

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40

Kamyon No

verimlilik

verim

indeks

 

Şekil  6.50. Ekim 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

             Ekim ayında kış dönemine geçilmesi ile birlikte artan yağışlar sonucu ve işletmenin 

çalışmaya elverişli ortam sağlayamaması nedeni ile bu ay içerisinde çalışmayan kamyon sayısında 

diğer aylara nazaran daha fazla bir artış olmuştur.  10 adet kamyondan bu nedenle bir verim 

alınamamıştır.  Çalışan kamyonlar içerisinde yapılan üretimler ve çalışma süreleri sonucu en yüksek 

indeks değerine sahip olan kamyon 126 no’lu kamyondur.  Ancak bu araç için elde edilen indeks 

değeri bile çalışma seviyesinin yüksek olduğu diğer aylarda elde edilen indeks değerlerinin altında 

gerçekleşmiştir. Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde Kasım ayı ilgili olarak 

hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.51, Şekil 6.52 ve şekil 6.53’de 

görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış oldukları çalışmalar 

neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de Şekil 6.54’de verilmiştir.  
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Şekil  6.51. Makinelerin Kasım 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.52. Makinelerin Kasım 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.53. Makinelerin Kasım 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.54. Yardımcı İş Makinelerinin Kasım 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

 

Kasım 2005’de 3 no’lu P&H 618,40 m3/saat ile en yüksek verimlilik oranını elde etmiş, en 

yüksek verim oranına ise % 35,65 ile 1 no’lu P&H sahip olmuştur.  Kasım 2005 makine verimlilik 

indekslerine bakıldığında ise 181,38 m3/saat ile 6 no’lu P&H en yüksek verim alınan makine 

olmuştur.  5 no’lu P&H ise kasım ayında en az verim alınan makine olmuştur. 5 no’lu P&H Kasım 

ayında meydana gelen yağış nedeniyle sahanın çamur olması sonucunda çalışamamıştır.  2 ve 3 

no’lu P&H 'lar ise ayni nedenlerden dolayı yok denilecek kadar az çalışmışlardır.  Bu nedenle 2 ve 

3 no’ lu makinelerden alınan verim çok düşük olmuştur.  
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Şekil 6.55’ de  kamyonların Kasım ayındaki  verimlilik analizi değerleri verilmiştir. 
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Şekil  6.55. Kasım 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 

 

Kayım ayı içerisinde en yüksek verim alınan kamyon 109 no’lu kamyondur.  Ancak bu ay içinde 

meydana gelen yağışlar neticesinde uygun çalışma ortamı sağlanılamamış ve kamyonların 

tümünden istenilen verim alınamamıştır. Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde 

Aralık ayı ile ilgili olarak hesaplanan  verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.56, 

Şekil 6.57 ve Şekil 6.58’de görülmektedir.  Bunun yanında yardımcı iş makinelerinin de yapmış 

oldukları çalışmalar neticesinde elde etmiş oldukları indeks değerleri de Şekil 6.59’ da verilmiştir.  
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Şekil  6.56. Makinelerin Aralık 2005 Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.57. Makinelerin Aralık 2005 Verim Değerleri 
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Şekil  6.58. Makinelerin Aralık 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 
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Şekil  6.59. Yardımcı İş Makinelerinin Aralık 2005 Verimlilik İndeksi Değerleri 

             Aralık 2005’de verimlilik oranı en yüksek olan makine 559,21 m3/saat ile 6 no’lu P&H 

olmuştur.   % 26,39 ile 4 no’lu P&H ise en yüksek verim oranına sahip olan makine olmuştur.   

Makine verim indekslerine bakıldığında ise 129,23 m3/saat ile 4 no’lu P&H Aralık ayında en 

yüksek verim alınan makine olmuştur.  2 ve 5 no’lu P&H’lar çalışmadığından en düşük verim 

alınan makineler olmuştur.  Şekil 6.60’ da Aralık ayı kamyon analiz değerleri görülmektedir. 
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Şekil  6.60. Aralık 2005 Kamyon Analizleri Değerleri 
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             Aralık ayında da kamyonlardan istenilen verim alınamamıştır.  Elde etmiş oldukları indeks 

değerleri normal çalışma mevsimlerinde elde ettikleri değerin oldukça altında kalmıştır.  Aralık ayı 

içerisinde çalışan kamyonlardan en yüksek verim alınan kamyon ise 109 no’lu kamyondur. 

Makinelerin aylık olarak yapılan analizleri neticesinde 2005 yılı geneli ile ilgili olarak hesaplanan  

verimlilik, verim ve indeks değerleri sırasıyla, Şekil 6.61, Şekil 6.62 ve Şekil 6.63’de 

görülmektedir.   
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Şekil  6.61. Makinelerin 2005 Yılındaki Toplam Verimlilik Değerleri 
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Şekil  6.62. Makinelerin 2005 Yılındaki Toplam Verim Değerleri 
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Şekil  6.63. Makinelerin 2005 Yılındaki Toplam Verimlilik İndeksi Değerleri 

Makinelerin çalışma dönemlerindeki toplam durma süreleri ve durma nedenleri Çizelge 6.1’ de 

belirtilmiştir. 

Çizelge 6.1. Toplam Durma Süreleri 

TOPLAM DURMA SÜRELERİ (saat)   
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas TOPLAM 

Mekanik durma 125 198 143 153 48 283 199 624 1.772 
Elektrik durma 406 135 32 184 503 363 319 7 1.946 

Yağış, saha çamur  254 136 78 154 45 124 440 802 2.031 
Kamyon eksikliği 13 6 31 34 130 97 26 0 336 
Şoför eksikliği 39 0 0 9 10 0 20 0 77 

Yardımcı iş mak. eksikliği 0 0 0 5 0 0 0 0 5 
Malzeme yokluğu 0 81 7 32 0 0 5 0 124 

Patlatma için bekleme 30 12 1 19 0 0 2 0 63 
Taban temizliği 76 97 134 103 110 102 80 19 720 

Çalışma sahası yok 0 13 0 13 0 0 0 0 26 
Yol bakımı 0 0 10 5 35 0 0 41 91 

Yer değiş.-kablo çekme 20 29 8 26 22 0 0 5 109 
Bakım 13 208 342 257 36 0 0 0 856 

 İdari izin 0 10 4 0 0 0 0 0 14 
Hava sıcaklığı ve toz 0 0 0 7 0 0 0 0 7 

D
U

R
M

A
 N

E
D

E
N

LE
R
İ 

TOPLAM 974 924 789 997 936 968 1.089 1.497 8.173 
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2005 yılı toplam verimlilik oranına bakıldığında 712,41 m3/saat ile 6 no’lu P&H en yüksek 

değere ulaşmıştır.  Verim oranına bakıldığında ise % 49,62 ile 1 no’lu P&H en yüksek verim 

oranına sahip makine olmuştur.  2005 yılı toplam makine verimlilik indekslerine bakıldığında 

305,44 m3/saat ile 6 no lu P&H 2005 yılında en yüksek verim alınan makine olmuştur.  2 no’lu 

P&H ise 143,64 m3/saat makine verimlilik indeksi ile 2005 yılında en düşük verim alınan makine 

olmuştur.  2005 yılı toplamında toplam durma sürelerine bakıldığında en fazla duraksamanın 

yaşandığı ayın Kasım ayı olduğu görülmektedir. 2005 yılı toplamında ise toplam durma süresi 8173 

saattir. Şekil 6.64’de 2005 yılı toplamına göre kamyonlar ile ilgili olarak hesaplanan verimlilik 

analizi değerleri bulunmaktadır.  
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Şekil  6.64. 2005 Yılı Toplamı Kamyon Analizleri Değerleri 

2005 yılı geneli kamyon çalışma saatleri ve üretim miktarlarına bakıldığında 107, 114 ve 

145 no’lu kamyonların hiç çalışmamış oldukları görülmektedir.  Böylece bu kamyonlardan 2005 

yılında hiç verim alınamamıştır.  Çalışan kamyonlar geneline bakıldığında ise 67,26 m3/saat ile 111 

no’lu kamyon ençok verim alınan kamyon olurken 132 ve 135 no’lu kamyonlarda en az verim 

alınan kamyonlar olmuşlardır. 
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7. MAK İNE VERİML İLİK ANAL İZLER İ (P&H VE MAR İON) 

İş makineleri ve kamyonların 2005 yılı içerisinde gerçekleştirmiş oldukları performanslar 

dikkate alınarak yapılan hesaplamalar sonucunda makinelerin işletmeye ne ölçüde bir fayda 

sağladığı belirlenmeye çalışılmıştır.  Buna göre yapılan değerlendirmeler ve makinelerin elde 

ettikleri verimlilik, verim ve indeks değerleri ilgili şekillerde verilmiştir. Şekil 7.1’de 1 numaralı 

P&H’ın aylara göre hesaplanan verimlilik değerleri görülmektedir. 
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Şekil  7.1. 1 No Lu P&H’a Ait Verimlilik Değerleri 

Buna göre 1 no’lu P&H 2005 yılı içerisinde 606,29 m3/saat ile en yüksek verimlilik oranını 

Ocak ve Mart aylarında elde etmiştir.  En düşük verimliliği ise 355 m3/saat ile Şubat ayında 

gerçekleştirmiştir. Üretimin en fazla olduğu yaz aylarında ise 494 - 529 m3/saat arasında bir 

verimlilik ile çalışılmıştır.  Şekil 7.2’de 2 numaralı P&H’ın aylara göre hesaplanan verimlilik 

değerleri görülmektedir. 
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Verimlilik P&H2
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Şekil  7.2. 2 no’lu P&H’a ait Verimlilik Değerleri 

             2 no’lu P&H en yüksek verimlilik oranını 596,87 m3/ saat ile Mayıs ayında 

gerçekleştirmiştir. Eylül ve Aralık aylarında makinenin çalışmaması nedeni ile verimlilik oranı “0” 

olarak en düşük değeri almıştır.  Makinenin çalışmış olduğu aylar da verimlilik, aşağı yukarı aynı 

ortalamada gerçekleşmiştir.  Şekil 7.3’de 3 no’lu P&H’ın aylara göre hesaplanan verimlilik 

değerleri görülmektedir. 

Verimlilik P&H 3

599,17

324,71

599,17580,60550,80
501,37

559,56

684,52

452,10
527,59

618,40

496,00523,12

0,00
100,00
200,00
300,00
400,00
500,00
600,00
700,00
800,00

oca
k 

şu
ba

t
m

art

nisa
n

m
ay

ıs

haz
ira

n

tem
muz

ağ
usto

s
ey

lül
ek

im
ka

sı
m

ara
lık

to
plam

 

Şekil  7.3. 3 no’lu P&H’a ait Verimlilik Değerleri 
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             3 no’lu P&H en yüksek verimlilik oranına 684,52 m3/ saat ile Ağustos ayında sahip 

olmuştur.  En düşük verimliliği ise 324,71 m3/saat ile Şubat ayında gerçekleştirmiştir.  Makinenin 

yıl sonu itibarı ile ortalaması 523,12 m3/saat olarak gerçekleşmiştir.  Şekil 7.4’de  4 no’lu P&H’ın 

aylara göre hesaplanan verimlilik değerleri görülmektedir. 
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Şekil  7.4. 4 no’lu P&H’a ait Verimlilik Değerleri 

             4 no’lu P&H 642,73 m3/ saat ile en yüksek verimlilik oranına Ağustos ayında sahip 

olmuştur.  Şubat ayında makinenin çalışmaması nedeniyle “0” değerini almıştır.  2005 yılı geneline 

bakıldığında makine 491,4 m3/saat verimlilik ortalaması ile yılı tamamlamıştır. Makinenin 

verimliliğinin en yüksek olduğu Ağustos ayı dışında Ocak ve Mart aylarında da yüksek verimlilik 

değerleriyle çalışmış olduğu görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57

Şekil 7.5’de  5 no’lu Marion’un aylara göre hesaplanan verimlilik değerleri görülmektedir. 
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Şekil  7.5. 5 no’lu Marion’a ait Verimlilik Değerleri 

             5 no’lu Marion’un en yüksek verimliliği Şubat ayında 854,59 m3/ saat ile gerçekleştirdiği, 

Haziran, Ekim ve Kasım aylarında da çalışmaması nedeniyle en düşük verimlilik değerini aldığı 

görülmektedir.  5 no’lu Marion 2005 yılını 594,84 m3/saat’lik ortalama verimlilik ile tamamlamıştır. 

Grafikten de anlaşılacağı üzere bu makine kış ayları içerisinde hiç çalıştırılmamıştır.  Çalışma 

sürelerinin en fazla olduğu yaz aylarında ise verimlilik en yüksek değerine Mayıs ayında ulaşmıştır. 
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Şekil  7.6. 6 no’lu Marion’a ait Verimlilik Değerleri 
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Şekil 7.6’da  6 no’lu Marion’un aylara göre hesaplanan verimlilik değerleri görülmektedir.   

6 no’lu Marion en yüksek verimlilik oranını 816,49 m3/saat ile Mayıs ayında gerçekleştirmiştir.  

Şubat ayında hiç çalışmaması nedeniyle en düşük değere sahip olmuştur.  6 no’lu Marion 

performansının yüksek olduğu yaz aylarında ise en yüksek verimlilik değerine yine Mayıs ayında 

ulaşmıştır.  Yaz aylarında da birbirlerine çok yakın bir verimlilik ile çalışmaya devam etmiştir.  

Makinenin 2005 yılı verimlilik ortalaması 712,41 m3/saat olarak gerçekleşmiştir.  Şekil 7.7’de ise 1 

no’lu P&H’ın aylara göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 
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Şekil  7.7. 1 no’lu P&H’a ait Verim Değerleri 

             1 no’lu P&H tan en yüksek verimin alınmış olduğu ay % 70,92 ile Ağustos ayı olmuştur. 

Bunun yanında en düşük değeri ise kış aylarında gerçekleştirmiştir.  Kış ayları içerisinde en düşük 

verimin alınmış olduğu ay ise % 4,76 ile Şubat ayı olmuştur.  Çalışmaların düzenli olarak 

gerçekleştiği yaz aylarında verim % 60’lar seviyesinde gerçekleşmiştir.  2005 yılı geneline 

bakıldığında 1 no’lu P&H % 49,62 lik ortalama verim ile yılı tamamlamıştır. 
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Şekil 7.8. de  2 no’lu P&H’ın aylara göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 
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Şekil  7.8. 2 no’lu P&H’a ait Verim Değerleri 

             2 No lu P&H % 59,94 verim oranı ile Haziran ayında en yüksek verim oranına sahip 

olmuştur.  En düşük verim oranını ise Eylül, Kasım ve Aralık aylarında elde etmiştir.  2005 yılını  

% 29,45 lik ortalama verim ile tamamlamıştır.  Çalışmaların düzenli olarak gerçekleşmiş olduğu yaz 

aylarında ise bu oran % 45’ler seviyesinde bir değere ulaşmıştır. Şekil 7.9’da  3 no’lu P&H’ın 

aylara göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 
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Şekil  7.9. 3 no’lu P&H’a ait Verim Değerleri 
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             3 no’lu P&H en yüksek verim oranına Haziran ayında % 62,07’lik bir değer ile sahip 

olmuştur.  Yaz aylarındaki dönemlerde ise bu oran % 40’lar seviyesinde olmuştur.  Bunun yanında 

makine, yılı % 30,97’lik bir verim oranı ile tamamlamıştır.  Şekil 7.10’da  4 no’lu P&H’ın aylara 

göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 
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Şekil  7.10. 4 no’lu P&H’a ait Verim Değerleri 

             4 no’lu P&H en yüksek verim oranına % 67,09 ile Haziran ayında ulaşmıştır. Şubat ayında 

çalışmadığından en düşük verim oranına sahip olmuştur.  2005 yılı sonunda ortalama verim oranı % 

35,79 olarak gerçekleşen makinenin çalışma sürelerinin yüksek olarak gerçekleştiği yaz aylarında 

bu oran % 50  seviyelerinde seyretmiştir.  Makine Ocak ve Mart aylarında çalıştırılmamıştır. 
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Şekil 7.11’de  5 no’lu Marion’un aylara göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 
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Şekil  7.11. 5 no’lu Marion’a ait Verim Değerleri 

             5 no’lu Marion Ağustos ayında % 78,42’lik verim oranı ile yıl içerisinde en yüksek değere 

ulaşmıştır. Ekim, Kasım ve Aralık aylarında çalışmadığından bu aylar içerisinde makineden 

herhangi bir verim alınamamıştır.  Çalışmaların yoğun olarak sürdürüldüğü yaz aylarında, makine 

verimi % 35’ler seviyesinde gerçekleşmiştir.  Yılsonu ortalamalarında ise çalışılmayan aylarda bu 

ortalama içerisine dahil edildiğinden dolayı bu oran daha da düşerek % 26,69 değerini almıştır. 

Şekil 7.12’de  6 no’lu Marion’un aylara göre hesaplanan verim oranları görülmektedir. 

Verim Marion 6

8,89
0,00

8,89

40,28
45,33

59,08

77,78

52,3554,27
43,06

32,64

15,80

42,87

0,00
10,00
20,00
30,00
40,00
50,00
60,00
70,00
80,00
90,00

oca
k 

şu
ba

t
mar

t

nisa
n

m
ay

ıs

haz
ira

n

te
m

m
uz

ağ
usto

s
ey

lül
ek

im
ka

sı
m

ar
alı

k

to
plam

%

 

Şekil  7.12. 6 no’lu Marion’a ait Verim Değerleri 
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             6 No’lu Marion Temmuz ayında % 77,78’lik bir oran ile en yüksek verim oranına sahip 

olmuştur.  Ocak, Şubat ve Mart ayları ise makinenin en az verim oranına sahip olduğu aylardır. 

Çalışılan dönemlerdeki verim oranı ise yaklaşık olarak %55’ler seviyesinde gerçekleşmiştir.  

Yılsonu ortalamasına bakıldığında bu oranın % 42,87 olduğu görülmektedir.  

Makine analizlerinin yapılabilmesi için gerekli görülen makine verimlilik indeks 

değerlerine göre elde edilmiş olan ve 1 no’lu P&H’a ait olan verimlilik indeksi değerleri Şekil 

7.14’de verilmiştir.  Aynı zamanda analizi yapılan 1 no’lu P&H Şekil 7.13’de görülmektedir. 

  

 

Şekil  7.13. 1 no’lu P&H 

 



 63
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Şekil  7.14. 1 no’lu P&H’a ait İndeks Değerleri 

1 no’lu P&H en yüksek indeks değerine Ağustos ayında ulaşmıştır.  Makine bu ay 

içerisinde en yüksek çalışma saatine ve en yüksek üretim değerine sahip olmuştur.  Ağustos 

ayındaki indeks değeri 361,67 m3/saat’tir.  En düşük indeks değerini ise hava muhalefeti ve kış 

şartları itibarı ile çalışılamayan Şubat ayında 16,90 m3/saat ile elde etmiştir.  Makinenin yıl sonu 

ortalama indeks değeri 246,91 m3/saat’tir.  Makinenin tüm aylardaki çalışmalarına bakıldığında 

ortalama olarak birbirine yakın bir performans sergilemiştir. 1 no’lu P&H’a ait durma süreleri ve 

nedenleri Şekil 7.15 ve Çizelge 7.1’de verilmiştir. 

1.P&H DURMA SÜRELERİ

120,0

99,5

110,5

173,5

79,5

157,0

126,0

209,0

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0

NİSAN

MAYIS

HAZİRAN

TEMMUZ

AĞUSTOS

EYLÜL

EKİM

KASIM

saat

1.P&H

 

Şekil  7.15. 1 no’lu P&H’a ait Durma Süreleri 



 64

Çizelge 7.1. 1 no’lu P&H’ın Durma Nedenleri ve Süreleri 

 

1 no’lu P&H Durma Süreleri 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 8,0 0,0 26,5 83,0 8,5 98,5 1,5 0,5 
Elektrik durma 12,0 32,5 12,0 55,5 9,0 2,5 1,0 1,0 

Yağış, saha çamur  78,5 32,0 17,0 4,0 5,5 33,5 99,0 176,5 
Kamyon eksikliği 0,0 0,0 25,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Şoför eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksik 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Patlatma için bekleme 6,5 4,5 0,0 7,5 0,0 0,0 1,0 0,0 
Taban temizliği 15,0 22,0 29,0 19,5 32,5 22,5 23,5 3,0 

Çalışma sahası yok 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 0,0 0,0 17,5 0,0 0,0 28,0 

Yer değiş.-kablo çekme 0,0 2,0 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 
Bakım 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
U

R
M

A
 N

E
D

E
N

LE
R
İ 

TOPLAM 120,0 99,5 110,5 173,5 79,5 157,0 126,0 209,0 
 

1 no’lu P&H’ın durma süreleri ve durma nedenlerine bakıldığında makinenin en az Ağustos 

ayında durmuş olduğu görülmektedir. Makine bu ay içerisinde herhangi bir arıza ile 

karşılaşmamıştır.  Makine çalışma dönemi içinde en çok Temmuz ayında mekanik ve elektrik 

arızaları nedeniyle durmuştur. Makinenin en fazla durmuş olduğu ay ise yağış nedeniyle Kasım 

ayıdır.  Makinede bu ay içinde herhangi bir arıza meydana gelmemiştir. 
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2 no’lu P&H’a ait olan verimlilik indeksi değerleri Şekil 7.17’de verilmiştir.  Aynı zamanda Şekil 

7.16’de analizi yapılan 2 no’lu P&H  görülmektedir. 

 

 

Şekil  7.16. 2 no’lu P&H  
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Şekil  7.17. 2 no’lu P&H’a ait İndeks Değerleri 
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Şekil 7.17’ye göre 2 no’lu P&H en yüksek indeks değerini Haziran ayında elde etmiştir.  

Haziran ayında indeks değeri 276,62 m3/saat olarak gerçekleşmiştir.  Eylül, Kasım ve Aralık ayları 

makinenin çalışmaması nedeni ile indeksin en düşük olduğu yani makineden en az verimin alınmış 

olduğu aylardır. Yıl sonu itibarı ile makinenin toplam indeks değeri 143,64 m3/saat olarak 

gerçekleşmiştir. 2 no’lu P&H’a ait durma süreleri ve nedenleri Şekil 7.18. ve çizelge 7.2’de 

verilmiştir. 

2.P&H DURMA SÜRELERİ
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Şekil  7.18. 2 no’lu P&H’a ait Durma Süreleri 
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Çizelge 7.2. 2 no’lu P &H’ın Durma Nedenleri ve Süreleri 

2 no’lu P&H’ın Durma Süreleri (saat) 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 8,0 53,0 18,5 31,5 4,0 0,0 190,0 103,0 
Elektrik durma 11,5 13,0 7,5 4,5 129,0 338,0 0,0 0,0 

Yağış, saha çamur  42,5 31,5 17,0 41,0 8,5 0,0 37,5 182,0 
Kamyon eksikliği 0,0 1,0 1,0 8,5 41,5 0,0 0,0 0,0 
Şoför eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksik 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 0,0 0,0 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Patlatma için bekleme 3,5 0,0 0,0 8,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
Taban temizliği 18,5 19,0 21,5 13,5 11,5 0,0 9,0 0,0 

Çalışma sahası yok 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 2,0 4,5 4,0 0,0 0,0 0,0 

Yer değiş.-kablo çekme 0,0 0,0 4,5 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
Bakım 0,0 0,0 4,0 39,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 3,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
U

R
M

A
 N

E
D

E
N

LE
R
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TOPLAM 84,0 120,5 77,0 178,5 201,0 338,0 237,5 285,0 
 

             2 no’lu P&H’ın en fazla olarak durmuş olduğu ay, çalışma dönemi olan Eylül ayı olmuştur. 

Makine bu ay içerisinde meydana gelen elektrik arızası nedeniyle hiç çalıştırılmamıştır.  Makinenin 

en az durmuş olduğu Haziran ayında ise makineden en fazla verim alınmıştır.  Durmanın çok fazla 

yaşandığı Kasım ayında ise durmanın nedeni; makinenin mekanik arızası ve bunun yanında 

meydana gelen yağış sonrası uygun çalışma ortamının sağlanamamış olmasıdır. 
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Dekapaj da çalışan 3 no’lu P&H Şekil 7.19’da görülmektedir. 3 no’lu P&H’ın 2005 yılı içerisinde 

yapmış olduğu çalışmalar neticesinde hesaplanan indeks değerleri ise Şekil 7.20’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil  7.19. 3 no’lu P&H  
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Şekil  7.20. 3 no’lu P&H’a ait İndeks Değerleri 
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             3 no’lu P&H 311,21 m3/saat ile Haziran ayında en yüksek indeks değerine ulaşmıştır.  

Şubat, Nisan ve Kasım aylarında ise kış şartları nedeniyle en düşük indeks değerini alarak bu 

aylarda  makineden hiç verim alınamamıştır.  Şubat ve Kasım aylarında makinenin çalıştırılmaması 

nedeniyle alınmış olan bu değerler, Nisan ayında makine arızası nedeniyle elde edilmiştir.  3 no’lu 

P&H’ın toplam durma süreleri Şekil 7.21’de, makinenin çalışmama nedenleri ise Çizelge 7.3’de 

görülmektedir.  

3.P&H DURMA SÜRELERİ
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Şekil  7.21. 3 no’lu P&H’a ait Durma Süreleri 

 

Buna göre 3 no’lu P&H’ın en fazla durmuş olduğu aylar Nisan, Ağustos ve Kasım aylarıdır.  

Makine Nisan ve Ağustos ayları içerisinde elektrik arızaları nedeniyle çalışamamıştır.  Kasım 

ayında ise yağış, sahanın çamur olması ve meydana gelen mekanik arıza nedeniyle makine 

çalıştırılmamıştır.  Makinenin en az durmuş olduğu Haziran ayında ise makineden en yüksek 

verimin alındığı ay olmuştur.  
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Çizelge 7.3 3 no’lu P&H’ın Durma Nedenleri ve Süreleri 

3 no’lu P&H’ın Durma Süreleri 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 0,0 77,0 34,5 6,0 0,0 39,5 2,5 231,5 
Elektrik durma 292,5 25,5 2,5 108,0 273,5 3,0 0,0 0,0 

Yağış, saha çamur  14,0 19,5 5,5 33,0 15,0 23,5 78,5 39,0 
Kamyon eksikliği 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 16,0 6,0 0,0 
Şoför eksikliği 0,0 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 7,0 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 9,5 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Patlatma için bekleme 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Taban temizliği 0,5 11,0 24,5 15,5 1,5 18,0 18,5 0,0 

Çalışma sahası yok 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 

Yer değiş.-kablo çekme 0,0 1,0 3,5 0,0 13,5 0,0 0,0 0,0 
Bakım 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
U
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TOPLAM 307,0 161,5 73,5 178,0 303,5 100,0 112,5 283,5 
 

Şekil 7.22’de 4 no’lu P&H görülmektedir. 

 

 

Şekil  7.22. 4 no’lu P&H  
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Dekapaj faaliyetleri içerisinde yer alan 4 no’lu P&H’a ait indeks değerleri grafiği Şekil 

7.23’de görülmektedir. Aynı zamanda bu iş makinesine ait olan durma süreleri Şekil 7.24’de, durma 

nedenleri ise Çizelge 7.4’de verilmiştir. 
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Şekil  7.23. 4 no’lu P&H’a ait İndeks Değerleri 

Şekil 7.23’e göre Haziran ayı 4 no’lu  P&H 292,86 m3/ saat’lik indeks değeri ile makineden 

en yüksek verimin alınmış olduğu ay olmuştur.  En düşük indeks değerleri ise kış ayları olan Ocak, 

Şubat ve Mart aylarında elde etmiştir.  Makinenin yılsonu indeks değeri 175,90 m3/saat olarak 

gerçekleşmiştir. Hava şartlarının iyileşmesiyle birlikte makine verimlilik indeksleri de artış 

göstermiştir. Yıl sonlarına doğru hava şartlarının kötüleşmesi ile birlikte uygun çalışma ortamının 

bulunamaması nedeniyle indeks değeri de buna bağlı olarak bir azalma göstermiştir. 
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Şekil  7.24. 4 no’lu P&H’a ait Durma Süreleri 

 

Çizelge 7.4. 4 no’lu P &H’ın Durma Nedenleri ve Süreleri 

4 no’lu  P&H’a ait Durma Süreleri (saat) 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 41,0 3,0 8,5 7,5 10,0 41,0 1,5 1,0 
Elektrik durma 29,0 12,5 5,5 4,5 26,0 3,0 0,0 1,0 

Yağış, saha çamur  35,0 12,5 20,5 49,5 0,0 11,5 128,5 204,0 
Kamyon eksikliği 6,5 4,5 5,0 22,0 77,0 77,0 19,5 0,0 
Şoför eksikliği 39,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 6,5 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksik 0,0 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 13,0 3,0 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 

Patlatma için bekleme 16,5 1,0 1,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Taban temizliği 10,0 19,5 35,5 17,5 16,5 15,5 14,0 7,0 

Çalışma sahası yok 0,0 0,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 2,5 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 

Yer değiş.-kablo çekme 5,5 0,0 0,0 9,5 0,0 0,0 0,0 5,0 
Bakım 0,0 71,5 0,0 0,0 36,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 4,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
U

R
M

A
 N

E
D

E
N

LE
R
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TOPLAM 182,5 141,5 82,5 131,0 172,0 148,0 174,5 218,0 
 

4 no’lu P&H’ın en az durmuş olduğu Haziran ayı, makineden en fazla verimin alındığı ay 

olmuştur.  Bu ay içerisinde makinenin en fazla durma nedeninin taban temizliğinden kaynaklandığı 

ve uzun süreli mekanik ve elektrik arızaları meydana gelmediği söylenebilir.  Çalışma dönemi 

içerisinde makinenin en fazla durmuş olduğu aylar Ağustos, Eylül ve Ekim ayları olmuştur.  
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Ağustos ve Eylül aylarında makinenin durmasının nedeni; makinede meydana gelen kısa süreli 

mekanik ve elektrik arızaları olup daha çok kamyon yetersizliği ön plana çıkmıştır.  Makinenin en 

fazla durmuş olduğu ay ise önceki makinelerde olduğu gibi yine yağışlar nedeniyle Kasım ayıdır.  

Şekil 7.25’de 5 no’lu Marion görülmektedir. İndeks değerleri ise Şekil 7.26’da verilmiştir. 

 

 

Şekil  7.25. 5 no’lu Marion  

5 no’lu Marion en yüksek verimi 500,96 m3/saat indeks değeri ile Ağustos ayında 

yakalamıştır.  Diğer aylarda elde edilen indeks değerleri ya makinenin arıza nedeniyle 

çalıştırılamamasından ya da makinenin bakıma alınmasından dolayı düşük seyretmiştir.  Yılsonu 

itibarı ile makinenin ortalama indeks değeri 158,0 m3/ saat olarak gerçekleşmiştir.  Almış olduğu bu 

değerler ile 5 no’lu Marion, 2005 yılı içerisinde kendisinden daha küçük kepçe kapasiteli P&H’ 

lardan bile daha az verim alınan makine olmuştur.  
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İndeks Marion 5
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Şekil  7.26. 5 no’lu Marion’a ait İndeks Değerleri 

5 no’lu Marion’un 2005 yılı içerisinde yapmış olduğu çalışmalar sırasında meydana gelen 

duraksamaların toplam süresi Şekil 7.27’de ve bu durmaların nedenleri ise Çizelge 7.5’de 

görülmektedir.  

 

5.MARİON DURMA SÜRELERİ
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Şekil  7.27. 5 no’lu Marion’a ait Durma Süreleri 
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Çizelge 7.5. 5 no’lu Marion’un Durma Nedenleri ve Süreleri 

5 no’lu Marion’a ait Durma Süreleri (saat) 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 41,5 64,0 0,0 20,0 24,5 83,0 0,0 286,0 
Elektrik durma 22,0 25,5 0,0 8,5 11,0 5,5 312,0 0,0 

Yağış, saha çamur  34,0 9,0 0,0 0,0 8,5 17,5 0,0 0,0 
Kamyon eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 
Şoför eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksik 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 13,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Patlatma için bekleme 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Taban temizliği 15,5 6,0 0,0 8,0 28,0 27,5 0,0 0,0 

Çalışma sahası yok 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 0,0 0,0 0,0 

Yer değiş.-kablo çekme 0,0 13,0 0,0 3,0 1,5 0,0 0,0 0,0 
Bakım 13,0 117,0 338,0 214,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
U
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M
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E
N
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R
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TOPLAM 128,0 260,5 338,0 258,5 81,5 133,5 312,0 286,0 
 

Elde edilen bilgilere göre 5 no’lu Marion’un en fazla olarak durmuş olduğu ay aynı 

zamanda çalışma dönemi içerisinde kalan Haziran ayıdır. Makine bu ay içerisinde bakımda 

olduğundan hiç çalışmamıştır.  Aynı şekilde  Temmuz ayında da meydana gelen mekanik arıza 

sonrası bakımda olduğundan makineden herhangi bir verim alımı söz konusu olmamıştır.  Makine  

meydana gelen elektrik arızası nedeniyle Ekim ayında da herhangi bir çalışma yapamamıştır.  Bu 

nedenlerden dolayı 5 no’lu Marion 2005 yılında diğer makinelere göre en az verim alınan makine 

olmuştur.  Makinenin en az durmuş olduğu Ağustos  en fazla verim alınmıştır.  Makinede bu ay 

içerisinde kısa süreli mekanik arızaların dışında herhangi bir arızaya rastlanmamıştır.   
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Şekil 7.28’de 6 no’lu Marion’a görülmektedir.  Bu makineye ait indeks değerleri Şekil 

7.29’ da , çalışması sırasında meydana gelen durmaların aylara göre toplam süresi ve nedenleri  

Şekil 7.29. ve Çizelge 7.6’da görülmektedir.  

 

 

 

Şekil  7.28. 6 no’lu Marion  
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Şekil  7.29. 6 no’lu Marion’a ait İndeks Değerleri 
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Hesaplanan verilere göre 6 no’lu Mario’dan 2005 yılı içerisinde en yüksek verim 561,37 

m3/saat indeks değeri ile Temmuz ayında alınmıştır.  Makinenin kış aylarında çalıştırılamaması 

nedeniyle bu aylar içerisinde verim alınamamıştır.  Makine 305,44 m3/saat indeks ile yılı 

tamamlamıştır. 

 

 

Şekil  7.30. 6  no’lu Marion’a ait Durma Süreleri 

6 no’lu Marion’un en fazla durmasına neden olan aylar  Nisan, Mayıs ve Kasım aylarıdır.  

Bu aylar içerisinde makinede uzun süreli elektrik ve mekanik arızalar meydana gelmemiştir.  

Makinenin en az durduğu ay Temmuz ayı olmuştur.  Bu ay içerisinde makineden en fazla verim 

alınmıştır.  Makine çalışma dönemi içerisinde çok fazla arıza meydana gelmemiştir.  Bu nedenle 5 

no’lu Marion’a nazaran daha iyi bir performans sergilemiştir.   
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Çizelge 7.6. 6 no’lu Marion’un Durma Nedenleri Ve SÜRELERİ 

6 NO LU MARİON 
   Nis. May Haz Tem Ağu Eyl Eki Kas 

Mekanik durma 26,5 1,0 54,5 4,5 1,0 20,5 3,5 2,0 
Elektrik durma 38,5 26,0 4,0 2,5 54,0 10,5 5,5 4,5 

Yağış, saha çamur  50,0 31,5 17,5 26,5 7,0 37,5 96,0 200,5 
Kamyon eksikliği 6,5 0,0 0,0 0,0 6,5 4,0 0,0 0,0 
Şoför eksikliği 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 0,0 6,5 0,0 

Yardımcı iş mak. Eksik 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Malzeme yokluğu 0,0 45,5 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Patlatma için bekleme 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Taban temizliği 16,0 19,5 23,5 29,0 19,5 18,5 15,0 8,5 

Çalışma sahası yok 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yol bakımı 0,0 0,0 3,5 0,0 3,5 0,0 0,0 0,0 

Yer değiş.-kablo çekme 14,0 13,0 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
Bakım 0,0 0,0 0,0 3,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 İdari izin 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Hava sıcaklığı ve toz 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

D
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TOPLAM 152,5 140,5 107,0 77,0 98,5 91,0 126,5 215,5 
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8. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 Bursa Linyitleri İşletmesi (Orhaneli)’nde dekapaj faaliyetlerini sürdürmekte olan iş 

makineleri ve kamyonların 2005 yılı faaliyetleri ile ilgili olarak yapılmış olan verimlilik analizleri 

neticesinde aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

 

• Yardımcı iş makineleri ile ilgili olarak yapılan çalışmalar dikkate alındığında,  makinelerin 

yapmış oldukları işler neticesinde verimlilik analizlerinin yapılmasının  uygun olmadığı 

görülmüştür. Bunun temel nedeni ise dekapaj sırasında bu makinelerin  tam olarak tüm 

vardiya şeklinde düzenli olarak çalıştırılmamış olmasıdır.  Ayrıca diğer P&H ve Marionlar 

için yapılmış olan makine kıyaslaması şeklindeki  verimlilik analizleri yine yardımcı iş 

makineleri için yapılamamıştır. 

 

• İşletmede nakliye için kullanılmakta olan 40 adet kamyon ile ilgili olarak yapılan analizler 

2005 yılı içerisinde kendisinden en verimli şekilde yararlanılmış olan kamyonun 111 no’lu 

kamyon olduğunu ortaya koymuştur.  132 ve 135 no lu kamyonlar ise en az verim alınan 

kamyonlar olarak tespit edilmiştir.  Aynı zamanda 107, 114 ve 145 no’lu kamyonlar ise 

2005 yılında hiç çalıştırılmamış oldukları için  herhangi bir verimde alınamamıştır. 

 

 

• Makinelerin birbirleri arasında yapılan kıyaslamada elde edilen sonuçlar neticesinde 1 no’lu 

P&H ve 6 no’lu Marion en yüksek verim alınan makineler olarak görülmektedir.   Bunun 

yanında 2 no lu P&H ve 5 no lu Marion en düşük verim ile çalışan makineler olmuşlardır. 

 

• Makinelerin kendi performansları neticesine göre elde ettiği sonuçlar göz önüne alındığında 

makinelerden en çok verimin alınmış olan dönemin ilkbahar ve yaz ayları içerisinde olduğu 

görülmektedir.   
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• İşletme makineleri geneline bakıldığında ise 2005 yılında makinelerden istenilen verimin 

alınmadığı görülmektedir.  Bunun başlıca sebebi ise kış aylarındaki kötü hava şartları 

nedeniyle yolların bozulması ve çamur oluşumu nedeniyle çalışmaya elverişli ortamın 

sağlanamamış olmasıdır.  Yaz aylarına girilmesinden itibaren yağışların azalmasıyla birlikte 

yapılan dekapaj miktarları istenilen seviyeye ulaşmış olup, bu aylar içerisinde makinelerden 

alınan verim en yüksek seviyelere ulaşmıştır.  

• 2005 yılı içerisinde, işletmedeki makinelerin hiç çalışmaması gibi bir durumdan ya da 

sürekli olarak zararla çalışan bir makinenin varlığından söz edilmesi mümkün değildir. 

Ancak verimlilik analizi yapılan makine ve ekipmanlar içerisinde, düşük verimle çalıştığı 

tespit edilen P&H ve kamyonların iyileştirilmesi için gerekli tedbirlerin alınması 

gerekmektedir. Bunun için işletmede çalışan iş makinelerinin çalışır durumda boş olarak 

bekletilmemesinin ve ekskavatör operatörlerinin kepçeye malzeme alımı sırasında 

kepçemin tam olarak doldurarak yükleme yapılması sağlanmalıdır. Aynı şekilde 

kamyonlara yapılan yüklemelerinin de  kamyon kapasitesinin altında olmayacak şekilde 

tam olarak yapılmasının sağlanması ve son olarak  işletmedeki çalışma sürelerinin en iyi 

şekilde kullanılmasının sağlanması gerekmektedir.  Bu sayede kapasitenin arttırılması da 

mümkün olacaktır. 
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